<sup>1)</sup> Briefsteller und Formelbücher in den Quellen und Erörterungen zur bayerischen und deutschen Geschichte, Bd. IX, Abteilung 1, p. 483–512.

<sup>2)</sup> Rudolf Peiper, Die profane Komödie des Mittelalters in F. Schnorr von Carolsfelds Archiv für Literaturgeschichte, Bd. V, Leipzig 1875, p. 533. Wilhelm Cloetta, Komödie und Tragödie im Mittelalter, p. 31 f.

<sup>3)</sup> In dem Artikel *Comedia* sagt Frater Johannes, sie sei *villanus cantus vel villana laus. Et est affinis quotidie locutioni, quia circa villas fiebat et recitabatur*. Unter Berufung auf das Lexikon des Papias heißt es dann weiter: *Comedia est que res privatarum et humilium personarum comprehendit non tam alto stilo ut tragedia sed mediocri et dulci, que etiam sepe de historica fide et de gravibus personis tractat*.

Comoedia dicitur a *comos*, id est villa, et *oda*, quod est cantus, unde Comoedia quasi villanus cantus. Et est Comoedia genus quoddam poeticae narrationis, ab omnibus aliis differens. Differt ergo a Tragoedia in materia per hoc, quod Tragoedia in principio est admirabilis et quieta, in fine sive exitu est foetida et horribilis: et dicitur propter hoc a *tragos*, quod est hircus, et *oda*, quasi cantus hircinus, ut patet per Senecam in suis Tragoediis. Comoedia vero inchoat asperitatem alicuius rei, sed eius materia prospere terminatur, ut patet per Terentium in suis Comoediis. Et hinc consueverunt dictatores quidam in suis salutationibus dicere loco salutis: „Tragicum principium, et comicum finem.“ Similiter differunt in modo loquendi: elate et sublime Tragoedia; Comoedia vero remisse et humiliter, sicut vult Horatius in sua Poetica, ubi licentiat aliquando comicos ut tragoedos loqui et sic e converso. . . .

Interdum tamen et vocem Comoedia tollit,  
 Iratusque Chremes tumido delitigat ore;  
 Et tragicus plerumque dolet sermone pedestri.<sup>1)</sup>

Et per hoc patet, quod Comoedia dicitur praesens Opus. Nam si ad materiam respiciamus, a principio horribilis et foetida est, quia Infernus; in fine prospera, desiderabilis et grata, quia Paradisus. Si ad modum loquendi, remissus est modus et humilis, quia loquutio vulgaris, in qua et mulierculae communicant. Sunt et alia genera narrationum poeticarum, scilicet Carmen bucolicum, Elegia, Satyra et Sententia votiva, ut etiam per Horatium patere potest in sua Poetica.<sup>2)</sup>

Zu diesen kommentierenden Erörterungen des angeblichen Dante-Briefes müssen binwiederum in Parallele gestellt werden die erläuternden Worte, welche Dantes Sohn Pietro gleich auf den ersten Seiten des großen Kommentars niedergeschrieben hat, den er der Divina Commedia seines Vaters widmete. Da heißt es:<sup>3)</sup> Libri titulus est: „Comoedia Dantis Allegherii“; et quare sic vocetur, advertit. Antiquitus in theatro, quod erat area semicircularis etc. Es folgen Ausführungen, welche sich an Isidori Hispalensis Etymologiae XVIII, c. 42—44 anlehnen, aber nicht wörtlich und ohne daß hier Isidor genannt würde. Die beigebrachten Beispiele, welche sich auf Juno, ihren Stiefsohn Herkules und die Furiae infernales beziehen, kommen bei Isidor nicht vor. Dantes Sohn fährt dann fort: Et si tale pulpitum seu domunculam (nämlich auf der Bühne des Theaters) ascendebat poeta, qui de more villico caneret, talis cantus dicebatur comoedia. Nam dicitur a *comos*, quod est villa, et *oda*, cantus, quasi villicus cantus; et quod eius stylus erat in materia incipiente a tristi recitatione et finiente in laetam, unde adhuc scribentes interdum loco salutationis dicunt „tragicum principium et comicum finem“. Et quod auctor iste ita scribere intendebat incipiendo ab Inferno et finiendo in Paradisum, sic eius Poema voluit nominari.